
Ungas framtidstro
Metastudie, analys och exempel



Har unga framtidstro?
Vi har i över 20 år arbetat med social hållbarhet - ett arbetssätt 
vi kallar Relationsförvaltning. Vi vill ta hand om ungas 
ambitioner och vi vill stärka våra städer.

Det bor 15 000 unga under 25 år hos oss. Vårt arbete är inriktat 
på att stärka deras livschanser genom läxhjälp, feriejobb, 
praktikplats, ett aktivt föreningsliv och ställen att vara på. I vårt 
arbete ser vi till lokala förutsättningar, utmaningar och behov, 
och arbetet utgår från fyra fokusområden: trygghet, arbete, 
skola och fritid. Vi samarbetar med våra boende, 
föreningslivet, myndigheter och företag.

Men vi kan göra mer och vi kan göra mer tillsammans.

För att öka vår kunskap och för att kunna rikta våra insatser 
där de gör som bäst nytta vände vi oss till strategibyrån 
Quattroporte. Vi ville veta hur framtidstron har utvecklats bland 
unga, och vad som påverkar den. Som fastighetsägare och 
stadsutvecklare är vi också nyfikna på goda exempel och 
aktiviteter - där stadsutveckling och arbete tillsammans med 
unga går hand i hand.
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Det gläder oss att metastudien visar att unga har en stark tro på framtiden och att de dessutom har en stark 
tro på sin egen förmåga. Det gäller alla ungdomar oavsett kön, etnicitet och socioekonomisk bakgrund. Det 
vi behöver göra är att kanalisera deras ambitioner. Och det ger möjligheter för oss alla att hjälpa till.

Vad händer nu?
Vi kommer att sprida studiens resultat. Vi har intervjuat ungdomar i våra kvarter som generöst och öppet 
delar med sig om tankar kring framtiden. Och det har ambitioner. Vi bjuder in till samtal 
– i framtidstrons anda - för att inspirera, föra djupare samtal och höra vad andra gör.

Action själva, men helst tillsammans med andra!
Vill du vara med och stärka vårt redan pågående arbete, eller har du nya idéer om hur vi tar vara på ungas tro 
på framtiden? Hör av dig till oss.

Varmt tack till Quattroporte för utfört arbete med metastudie, big data, analyser och för exempel från vår 
omvärld där stadsutveckling och arbete med unga går hand i hand.

Låt oss ta vara på ungas framtidstro
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Den upplevda bilden är dyster
Den generella bilden som finns kring unga idag kan uppfattas som dyster. Det finns en upplevd stress 
som påverkar de unga. Den handlar om utseendefixering, studier, social framgång, som inte minst 
avgörs av sociala medier, och relationer.

Till detta kommer elaka problem som är komplexa och mycket svårlösta kring miljöförstöring, rasism 
och svårigheterna att hitta ett boende. Frågor som oroar många unga ,vilket är något som inte minst 
går att se i tilltagande aktivism i klimatfrågan. 

Den upplevda stressen tillsammans med de elaka problemen leder i sin tur till problem med 
stressjukdomar, mental ohälsa som ökat under de senaste decennierna bland unga. Medierna har 
kontinuerligt rapporterat om de utmaningar som ungdomarna ställs inför i dagens digitala samhälle. 
Det är en mörk bild som tecknas som innefattar stress, oro, mental sjukdom och våld.

Unga får i medierna ofta spela rollen av förlorare, orsakat av äldre generationers oförstånd och 
bristande moral. Men vad tror ungdomarna om sin egen förmåga för framtiden?
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Har unga framtidstro?

Hur har framtidstron utvecklats, 
vad påverkar den?

Vilka verktyg finns för att kanalisera
ungas framtidstro? 

Frågeställningar
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Ryktet om ungas minskade framtidstro är överdrivet. Faktum är att 
framtidstron aldrig varit starkare än idag, det är i alla fall det som vi kan se 
i de studier som är gjorda.

Framtidstron är också jämlikt fördelad, oavsett socioekonomisk 
bakgrund, etnicitet eller kön så är framtidstron stark, det finns inga 
signifikanta skillnader.

Det finns en sammanblandning mellan framtidstro och oro för 
samhällsutvecklingen i stort. Det är därför det finns en negativ mediebild 
som kan tolkas som att ungas framtidstro har minskat. Om man frågar 
unga om de tror att det kommer gå bra för dem i framtiden så tror de 
flesta det, om man däremot frågar om de oroar sig för klimatet eller 
rasism, då är de ganska starkt oroade.

Jag tycker det är viktigt att vi lyfter den här studien, insatser kan annars 
riskera att slå fel. Med tanke på att unga redan har framtidstro så behöver 
man kanske inte fokusera på att skapa insatser för att öka den, utan titta 
mer på hur vi tar hand om den på ett bra sätt.

Unga tror på framtiden
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Vad säger forskningen?
Quattroportes metastudie, analys och exempel
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För att ta reda på hur det ser ut med ungas framtidstro och 
stadsutveckling har Quattroporte gått igenom ett stort antal 
källor och adderat egna analyser av befintligt datamaterial 
och big data. I arbetet ingår:

• Ett 50-tal vetenskapligt publicerade artiklar om 
framtidstro, unga och stadsutveckling.

• Över 1 miljon intervjuer i rådata-format

• Big data bestående av 3 miljarder webbsidor.

• 25 exempel med fokus på stadsutveckling och unga.

Tillsammans ger denna metastudie en analys grundad i bred 
empiri. Forskningsområdet är relativt nytt men intresset har 
ökat under de senaste åren Före 2010 är det främst 
forskning som genomförts i USA. Majoriteten av analyserna 
har bedrivits i socialt utsatta områden. 2010 startades 
studien CILS4EU som undersökt framtidstro baserat på den 
senaste forskningen. Studierna är genomförda i Sverige och i 
ett antal andra länder i EU. 

Metoden
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CILS4EU – panelstudie med 18 000 ungdomar
Den mest djuplodande och relevanta forskningsstudien kring framtidstro, 
CILS4EU, startades år 2010 med EU-medel. Det är, till dags dato, den enda 
studie vi kunnat identifiera som genomförts i stor skala och på ett 
metodologiskt avancerat sätt som undersökt framtidstro baserat på den 
senaste forskningen. Studien är genomförd i Sverige och i ett antal andra 
länder i EU och är den första i sitt slag som genomförts i Sverige, och är 
sannolikt den mest djuplodande i världen. CILS4 är en panelstudie som är 
genomförd mellan åren 2010 och 2020. En panelstudie innebär att samma 
ungdomar följs över tid och gör det enklare att analysera utvecklingen, och 
följaktligen ger studien högre kvalitet. 

Ett urval av totalt 18 000 ungdomar i fyra länder i norra Europa har 
undersökts med fokus på framtidstro. 5 000 av dessa är svenska ungdomar 
som intervjuats under ett flertal tillfällen under uppväxten. Undersökningen 
är riksrepresentativ och fångar med stor säkerhet upp skillnader mellan 
olika undergrupper som exempelvis ungdomar med olika ekonomiska 
förutsättningar, kön, etnisk bakgrund med mera. I föreliggande studie 

tillfrågades de unga som 14-15-åringar och i en andra våg när de blivit unga 
vuxna som 19-20 åringar.

CILS4EU är ett pågående forskningsprojekt där ett antal artiklar också 
publicerats. Det som refereras i denna rapport kommer ur 
forskningspresentationer. CILS4EU besvarar tre huvudsakliga frågor: Har 
unga låg framtidstro, finns det skillnader mellan könen och spelar den 
sociala bakgrunden någon roll? Utöver detta pågår ett storskaligt 
forskningsprojekt kring de långsiktiga effekterna av framtidstro.
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CILS4EU har visat att det finns ett antal aspekter som var och en har en 
betydelse för framtidstron. Det går till exempel att se att stark framtidstro 
har ett samband med högre betyg och en bra karriär. Mer förvånande är 
kanske att framtidstron även påverkar de ungas fysiska status.

Med andra ord är framtidstro en mycket viktig kvalitet och hävstång i de 
ungas liv. Motsatsen och en mindre portion framtidstro hämmar unga att 
nå sin fulla potential och än värre hindrar det dem att få ett meningsfullt 
liv.

I ett bredare perspektiv kan minskad framtidstro hos en ung generation 
hota den positiva utvecklingen i ett område, en stad och till och med ett 
helt land.

Relationen framtidstro och 
ett gott liv

Olika aspekter av 
framtidstro

Aspirationer
Förväntningar
Planer
Självförtroende

Framtidstron påverkar

Betyg
Livslängd
Hälsa
Utbildning
Inkomst
Karriär
Relationer
Idrottsprestationer

Panelstudien CILS4EU
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När man frågar unga kring hur de uppfattar sina möjligheter i framtiden är 
de överlag positiva. Den stora majoriteten tror att de kommer få det bra i 
framtiden och nästan alla tror att de kommer ha ett jobb när de är 30 år.

En förhållandevis stor andel förväntar sig också ha en tagit en 
universitetsexamen när de är 30 år gamla.

Sammantaget har 14- och 15-åringarna en stor framtidstro, åtminstone 
innan vi brutit ner resultatet i undergrupper.

Framtidstro bland unga idag

Panelstudien CILS4EU
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I studien undersöktes samma personer fem år senare då de hunnit bli 
19/20 år. Tron på framtiden var fortfarande stor, men vissa skillnader finns 
t.ex andelen som tror att de kommer få det bra i framtiden och har 
minskat från knappa 90 procent till 75 procent. Samtidigt har andelen som 
förväntar sig att ha genomgått en universitetsexamen ökat.

Nästan alla tillfrågade tror fortfarande att de kommer att ha ett arbete när 
de är 30 år gamla.

Framtidstro bland unga idag, 
fortsättning
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Studien visar att de unga har gott självförtroende då fler än nio av tio tror 
att de kommer att kunna påverka sin framtid. Att ha kontroll över sitt liv är 
något som får unga att känna minskad stress och oro.

En anledning som gör att de unga har ett gott självförtroende är att de 
uppfattar sig själva som resursstarka. Kanske ser de sig själva som både 
relativt talangfulla, välutbildade och väl rustade att lyckas i framtiden 
vilket skapar den motivation som behövs.

Nivåerna är förvånansvärt höga och uppvisar bilden av en ung generation 
som tror på sina egna förmågor.

Frågan är om dessa höga nivåer finns i alla delar av samhället eller om 
framtidstron är ojämnt fördelad?

Egenskaper och kontroll

Panelstudien CILS4EU
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I studien jämfördes hur familjens hushållsinkomst påverkade 
framtidstron. Här ser vi skillnad mellan de familjer med hög inkomst och 
de med låg inkomst.

Det är små skillnader i framtidstron även när man bryter ned resultaten 
med hjälp av variabeln hushållsinkomst.

Litet slarvigt uttryckt går det att säga att både fattiga och rika ungdomar 
uppger att de har framtidstro.

Vem har framtidstro?
Bakgrundsfaktorer och dess 
inverkan: inkomst
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Även då man jämför resultaten med kön är skillnaderna små. Pojkarna 
visar något högre resultat på frågan om de kommer få det bra i framtiden.

Samtidigt är det en större andel av flickorna som tror att de kommer att 
ha ett jobb och tagit en universitetsexamen när de fyllt 30 år.

Generellt sett är skillnaderna små mellan flickor och pojkar.

Vem har framtidstro?
Bakgrundsfaktorer och dess 
inverkan: kön
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Om man bryter ned resultaten och jämför dem med etnisk tillhörighet är 
differenserna även här små.

Med första generationens invandrare avses de som är födda utomlands 
medan andra generationen är unga födda av invandrade föräldrar i 
Sverige.

De unga uppvisar mycket små skillnader oavsett etnisk bakgrund.

Det enda statistiskt säkerställda resultatet är att en större andel av andra 
generationens invandrare tror att de kommer att ha en 
universitetsexamen jämfört med de unga som har svenskfödda föräldrar.

Vem har framtidstro?
Bakgrundsfaktorer och dess 
inverkan: nya svenskar

Panelstudien CILS4EU
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De av CILS4 nyligen genomförda panelstudierna av ungas tillfredsställelse 
över livet i Sverige visar att det finns en generell variation över tid.

Allra mest nöjda är ungdomarna när de är mellan 14-17 år. I samband med 
att de fyller 18 år verkar något inträffa och visar sig i form av en markerad 
nedgång i nöjdhet. Efter 18 år stabiliseras nivån igen.

Orsakerna till nedgången kan vara flera som att till exempel övergången 
till vuxenlivet kan upplevas som tuff. Även fortsatta studier, 
bostadsproblem och jobb innebär en stor omställning för många unga.

Det finns sannolikt stora möjligheter för aktörer i samhälle och näringsliv 
att erbjuda chanser för den unga generationen att överbrygga övergången 
mellan ungdomsliv och vuxenliv. Kanske kan man minska fluktuationerna i 
ungdomarnas livskänsla och ge dem en bättre start.

Speciellt utmärkande är att flickor och kvinnor med invandrarbakgrund 
känner en lägre tillfredsställelse genomgående över hela perioden. 

Flukturerande tillfredsställelse

Panelstudien CILS4EU

// Quattroportes metastudie, analys, exempel och slutsats
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Unga är mest oroliga för sin karriär
Vad oroar sig då de unga vuxna för? 
Överhuvudtaget är unga mest bekymrade 
för sin karriär. Det handlar om arbete, 
utbildning, ekonomi och bostad i första 
hand. Därefter följer utseende och 
kärlek/relationer. Trots sociala medier och 
utseendehets verkar så kallade vuxna 
frågor vara viktigare för 19-20-åringarna.

Tydligt är också att kvinnor oroar sig mer 
än männen vilket är ett välkänt mönster i 
den här typen av studier. Kombinationen 
av sociala och biologiska faktorer brukar 
anges som orsak till differenserna. 
Intressant är att unga kvinnor och män är 
överens om att skaffa sig en egen bostad 
är ett orosmoment. Faktum är att den 
framtida bostaden är det som oroar de 
unga männen mest.
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Givetvis finns det unga som inte mår bra, ungdomar som misslyckas i skolan och de som inte klarar 
övergången till yrkeslivet på ett bra sätt. Även om dessa personer tillhör en minoritet är det en stor 
utmaning för de berörda och dess närmaste omgivning. Att bli vuxen är idag förknippat med 
speciella krav.

Övergången från att vara ungdom till att bli vuxen är en komplex process. Idag tar det ofta längre 
tid än det gjorde igår. Att etablera sig på arbetsmarknaden är ett exempel. Det är större krav på 
utbildning än tidigare och fordrar större flexibilitet eftersom det inte går att utbilda sig till många 
av morgondagens arbeten. Den teknologiska revolutionen och digitaliseringen spelar en viktig roll.

Ett stort utbud ger unga fler valmöjligheter än någonsin tidigare. Dessvärre kan det bidra till en 
känsla av osäkerhet.

Ett stort problem för många unga är att det är tufft att ta sig in på bostadsmarknaden och det är 
ofta andrahandskontrakt som är den enda möjligheten för boende i storstadsregionerna. 
Sammantaget ger bostadsbristen en större ovisshet och osäkerhet om framtiden än den tidigare 
gjort.

Trots alla dessa komplexa krav känner unga framtidstro.

Att bli vuxen
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Andra undersökningar av framtidstro visar liknande resultat som de som 
redovisas i CILS4EU. 

En finsk studie publicerad 2020, där 40 unga personer intervjuades i 
Tammerfors, konstaterar att unga inte nödvändigtvis har lägre framtidstro 
än någon annan. En hypotes kan vara är att media drivit på en bild av att 
det skulle vara så. Resultaten jämfördes i viss mån med den finländska 
ungdomsbarometern. Den finska studien kallar de unga för hoppfulla 
pessimister. 

En liknande slutsats drar Pew Research Center baserat på en 
enkätundersökning genomförd i slutet av 2011. 

Fler studier som visar hoppfulla 
ungdomar
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År 2014 och 2017 genomfördes en studie av International Youth
Foundation och Hilton där städer bedömdes utifrån ett well being- index. 
Sverige placerade sig på andra respektive första plats i dessa mätningar.

Karolinska Institutet har i ett samarbete med forskare vid Stockholm 
universitet och Uppsala universitet, drivit forskningsprojektet KUPOL -
Kunskap om ungas psykiska hälsa och lärande. En doktorsavhandling 
publicerad 2019 som baseras på KUPOL konstaterade att ungdomars 
framtidsaspirationer och mål kunde kopplas till bättre mental hälsa.

Mental hälsa och framtidsplaner
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Ungas oro för globala och komplexa problem

I Ica:s polariseringsstudie från 2021, en 
studie med 1 800 individer kan man tydligt 
se ungas oro för ett antal stora globala och 
komplexa problem; de så kallade elaka 
problemen. I mätningen ser de unga den 
globala uppvärmningen och miljön som de 
största hoten, nära följt av rasism och 
pandemier. Flera av dessa problem hotar, 
enligt de unga, hela mänskligheten.
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Vad anser du om de problem Sverige står inför i framtiden? 
Skala 1-6. Från mycket liten utmaning (1) till avgörande för 
vår framtid (6)

// Quattroportes metastudie, analys, exempel och slutsats



Ungas oro jämfört med andra generationer

I det större perspektivet är de unga inte 
speciellt bekymrade, tvärtom. Det är 
endast den globala uppvärmningen som 
toppar de ungas lista. I övrigt är unga en 
förvånansvärt obekymrad grupp. Det är 
snarare 50-talisterna som oroar sig mer än 
andra. Vem hade trott det?
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// Quattroportes metastudie, analys, exempel och slutsats



Om vi mäter den allmänna framtidstron i samhället genom big-data 
systemet Q-Ball kan vi se att det finns en utveckling med allmänt ökad 
framtidstro i Sverige under senaste 3 åren.

Inte ens en global pandemi har kunnat rubba utvecklingen.

Hur är det möjligt i en tid av polarisering, skjutningar och global 
uppvärmning?  Kanske är det så att vi lever i de bästa av tider trots allt.

En positiv trend sedan 2019, 
trots pandemi
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Unga har höga ambitioner och vill mycket. Det gäller oavsett kön, socioekonomisk- eller etnisk 
bakgrund. Forskning har visat att det finns ett starkt samband mellan framtidstro, höga ambitioner och 
studieresultat. Unga med stark framtidstro anstränger sig mer i skolan, anser att skolan är viktig, läser 
mer läxor och har mer ambitiösa studiemål. 

Framtidstron har utvecklats positivt över tid och har aldrig varit högre än nu. På något sätt verkar de 
unga uppleva att lever i de bästa av tider. En hypotes bakom den positiva utvecklingen av framtidstron 
kan ha att göra med att många familjer/unga har det bättre nu än för 10 eller 20 år sedan. Något som 
gäller alltifrån levnadsstandard till hälsa och fritid.

Frågan är om deras ambitioner och den starka framtidstron verkligen är realistiska eller om de kommer 
att resultera i brustna drömmar och besvikelse senare i livet?

Unga har höga ambitioner!

25

Peter Majanen
VD Quattroporte

// Quattroportes metastudie, analys, exempel och slutsats



Summering av forskningen



Framtidstron är stark
Förutfattade meningar/uppfattningar går i kras
Framtidstron hos de unga är generellt stark. Högre än vad många förväntat sig, åtminstone om man följt 
medierapporteringen och den allmänna debatten. Speciellt förvånande är kanske att det finns mycket små 
skillnader oavsett kön, socioekonomiska förhållanden eller etnisk bakgrund. De unga har både 
självförtroende och motivation. Det är hos våra unga som framtidstron bor.

En dominerande dyster bild har varit förhärdande. En partiledare menade i en partiledardebatt under 2022 
att vi måste se till att de unga får tillbaka sin framtidstro. Kan man överhuvudtaget återfå något man aldrig 
tappat? Risken är att den typen av missuppfattningar kan leda till att fel politiska förslag och reformer blir 
utformade. Istället för den svaga nedstämda grupp som medierna skildrar, visar ny forskning att de unga i 
själva verket är en resurs.

Unga är mer engagerade i att bygga sina liv än vad man kanske tror. De har en vuxen inställning och 
fokuserar på karriär, utbildning och boende. Däremot oroar sig unga mindre om att vara omtyckta och hur 
de ser ut. Kanske går det att säga att de är mindre ytliga än förväntat.

Samtidigt kan vi konstatera att många unga oroar sig för elaka problem såsom klimat, miljöförstöring och 
rasism; exempel på problem som gör de unga bekymrade och kan vara en anledning till att många uppfattat 
att unga har en bristande framtidstro.

Det finns en sammanblandning av den individuella framtidstron och en allmän oro för 
samhällsutvecklingen. Även om det senare inte ska bagatelliseras så är det den personliga framtidstron 
som har störst betydelse för framtidsplaner och livsresan enligt den nya forskning vi tagit del av.
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Exempel där unga och 
stadsutveckling går hand i hand



Utifrån Quattroportes studie på 00-ister genomförd under 2021 om unga och boende kan man se 
tre generella trender: 

Trygghet och avskildhet
Det finns ett starkt fokus på trygghet. För första gången möter vi en önskan om staket, grindar och murar. De 
beskriver en plats som vaktas av polis/vaktstyrka. Det kan också vara en professionaliserad grannsamverkan. 
Kvarterspolis. Trygghet är sannolikt den starkaste enskilda trenden bland ungdomarna när de beskriver sitt framtida 
boende. År 2040 är staden tryggare än idag vilket sannolikt kommer att innebära en utveckling mot tydligare 
avgränsningar mot närliggande områden enligt 00- isterna.

Hemmet och hemkänsla
Hemmet är mer intressant än tidigare och det är hemmet man vill investera i. Ett nytt kök eller ett bättre och större 
vardagsrum för mysigare samvaro. Kanske en ny soffa eller nytt badrum. Hemmet är den plats man allra helst vill 
utveckla. Borta bra men hemma bäst helt enkelt!

Det närproducerade och lokalt förankrade
Mat och butiker. Det som är lokalt producerat är mer attraktivt, bättre och något man vill gynna istället för 
näthandel. Det handlar främst om livsmedel men också om det lokala gymmet och den lokala detaljhandlaren. Den 
stora kedjan och/eller importerade blir alltmer otänkbart fram emot 2040.

Studierna kring 00-ister har genomförts via fokusgrupper av Quattroporte bland gymnasister i Sverige 2021.

Några generella trender bland de unga
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FN-projektet UN Habitat har i rapporten Youth and the city sammanfattat lärdomar från 13 
ungdomsfokuserade afrikanska stadsutvecklingsprojekt. Rapporten behandlar naturligtvis städer 
med andra förutsättningar än svenska men insikterna kan ändå vara givande och relevanta.

Några nyckelpunkter för framgång som man kan identifiera i studien:
• Att skapa platser för dialog
• Att inkludera ungdomar och grannskap i upprättandet av policys
• Integrera ungdomar i befintliga policyplattformar för att stötta och underlätta deras deltagande
• Se den informella sektorn som en positiv resurs
• Se ungdomar som problemlösare istället för problem

UN-Habitat har tillsammans med den svenska tankesmedjan Global utmaning även identifierat att staden kan 
vara extra exkluderande för unga flickor och har till följd av detta startat projektet Her City där bland annat 
tydliga checklistor för problemformulering och inkludering tagits fram.

Här följer fler exempel på och strategier där man gjort unga delaktiga och låtit dem ta plats. 

Strategier och exempel för att göra unga delaktiga 
och ge dem en plats
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Vilka  värden tycker de unga är viktiga i staden?

Det kanadensiska sociala företaget Youthful Cities, tittar på 15-29-
åringars uppfattning av städer och har utifrån detta konstruerat ett 
Youthful Cities Index samt ett Urban Work Index. Det förstnämnda har 
använts på städer internationellt medan det senare hittills fokuserat på 
kanadensiska städer.

Toronto rankades 2014 som både den mest ungdomliga staden i 
Kanada och internationellt. Internationellt följdes den av tätt av Berlin 
och New York. I 2016 års presentation lyftes istället städer som var bra 
på olika aspekter av indexet fram.

De viktigaste parametrarna Youthful Cities Global Urban Millenial
Survey för 2016 är säkerhet, hälsa, utbildning, prisöverkomlighet, 
transportmöjligheter och miljö. 

När det kom till kanadensiska föredömliga städer och specifikt arbete för 
unga är det istället Vancouver som sticker ut medan Toronto placerar sig 
på en åttonde plats. 

Den ungdomliga staden som index
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En cykelvänlig stad är en ungdomsvänlig stad
Enligt en amerikansk studie är unga arbetare i åldern 16-24 de som 
cyklar mest frekvent. 1 procent av arbetarna 16-24 år cyklar till arbetet, 
jämfört med 0.7 procent av arbetarna I åldersspannet 25-44 år. Om 
förhållandena är jämförbara i Sverige är troligtvis de respektive 
procentandelarna större för varje enskild grupp.

En liknande tendens går att skönja I Uleåborg i Finland där 20 procent 
av de totala personliga transporterna sker med cykel, medan de 
personliga transporterna till universitet består till 50 procent av 
cykeltransporter.

Köpenhamn har omkring 400 kilometer separerade cykelbanor.
49 procent av alla resor till arbete och skola i Köpenhamn sker med 
cykel, en ökning från 35 procent för tio år sedan.

Till följd av sin framstående position som cykelstad har 
Köpenhamn etablerat ett index för att mäta cykelvänlighet som 
man döpt till Copenhagenize Index.

Copenhagenize Index
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Hitta och utbilda framtidsambassadörer
European Changemakers Academy (ECMA) är ett Internationellt projekt 
som syftar till att stärka unga människor och deras förmåga att bli 
förändringsagenter i sina lokala samhällen genom aktivt deltagande 
samtidigt som man tänker på ett större perspektiv i det europeiska 
samhället.

The Changemakers utbildas i ämnen som samhällsorganisering, 
ledarskap, mentorskap och politiskt deltagande. Sedan kommer de att 
överföra sin inhämtade kunskap till ungdomar i sina egna 
lokalsamhällen för att uppnå en multiplikatoreffekt.

European Changemakers 
Academy (ECMA)
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Visualisera framtiden – med hjälp av ungas idéer

JA Projects, startat av arkitekten Jayden Ali, jobbar i intersektionen 
mellan konst, arkitektur, performance och urban strategi med en 
känslighet för det lokala communityt.

I projektet Thamesmead’s Waterfront har man utformat en vision för 
platsen med de som kallar den för sitt hem.

Projektet utgår från en slags gräsrotstrategi med småprojekt man valt att 
kalla fröprojekt, där tanken på sikt är att etablera en ny standard för 
platsskapande.

JA Projects
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A New Law for New York City
En ordning för var det skulle byggas i New York skapades runt år 1900. Det 
var en framgångsrik modell.

I Housing the Future: A New "New Law" for New York City  vill man utveckla 
en ny ordning som baseras på tre principer:

Resiliens

Inkludering

Tillgänglighet

Man tittar på det förflutna för att identifiera hur och när boenden var 
särskilt prisöverkomliga och tillgängliga.

Tanken är att en ny kombination av gamla verktyg och regleringar kan 
öppna upp staden för alla. A New New Law genomfördes av studenter på 
Columbia University.

Framtidens boende
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BAAG, Buenos Aires Arquitectura Grupal Studio, utforskar nya 
arkitektoniska element tillsammans med unga.

De arkitektoniska elementen ses som medlare mellan exempelvis 
människor och objekt, det naturliga och det artificiella, publikt och privat, 
individen och kollektivet.

Några frågor projektet ställer sig är följande:

Kan arkitektur främja bättre relationer mellan människor, skapa en 
jämställd och respektfull användning av utrymmet?

Kan verktyg utformas som stärker banden mellan människor och 
byggnader?

Architecture of Transistions

// Quattroportes metastudie, analys, exempel och slutsats
36



Analys av ungdomsinitiativ

Urban Living Labs sammanför olika intressegrupper – företag, 
forskningsinstitutioner, offentlig sektor och invånare – i medskapande 
processer.

Urban Living Labs som metodik har ett antal fördelar när det gäller 
att definiera innovativa vägar för stadsplanering bortom business-
as-usual-tänkande.

Försiktighet måste dock iakttas för att hantera de inneboende bristerna i 
urbana laboratorier med avseende på demokratisk legitimitet, tendenser 
till exklusivitet och extrem temporalitet.

Urban Living Labs kan vara en miljö för att utforska nya former av 
innovativ stadsutveckling.

Urban Living Labs för unga
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Changers Hub är ett innovationshus i Alby, Botkyrka samt en hub i 
Stureplan.

Visionen är att demokratisera framgång så att alla unga får samma 
möjlighet att förverkliga sina idéer och påverka sin framtid oavsett 
startsträcka genom att exempelvis erbjuda co-workingplatser, kurser, 
inspirationsföreläsningar, idécoaching och events.

Målgruppen är primärt unga mellan 16-29 i Stockholms 
ytterstadsområden.

Changers Hub
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Inklusion av de unga i skapande och beslutsprocesser är det som 
är mest förekommande i de presenterade exemplen.

YouthfulCities Index slår fast att prisöverkomlighet är en viktig parameter, 
något som även tagits fasta på i A New "New Law" for New York City.

Även en syn på ungdomar som problemlösare, snarare än problem, 
återkommer.

Ett annat viktigt tema är skapandet av platser för dialog.

Gemensamma spår
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Slutsatser gällande stadsutveckling och unga 
Skifta fokus från att skapa framtidstro till att kanalisera den framtidstro som redan finns.

Det är en kreativ och intellektuell process där vi måste klara att hitta nya format och vokabulär för att möte de unga i deras vardag.

Det fodrar mod, skicklighet och känsla. Om vi lyckas så kan utvecklingen vändas fortare än vad 10 000 poliser förmår.

Det handlar mycket om inkludering och om att överbrygga det gap som finns mellan de förväntningar som finns på en plats och vad 
den levererar. Det kan handla om allt från hur platsen leds, till det estetiska uttrycket, till service, trygghetslösningar och 
boendestandard. Speciellt stort är gapet på de platser som vi Sverige kallar för problemområden. Varför är dessa områden så sällan 
vackra, inbjudande och förföriska?

40
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Quattroportes förslag utifrån studien:
Så kan vi ta hand om ungas framtidstro



Det finns ett antal möjligheter att bevara den framtidstro som 
många unga känner och få den att fortplanta sig i en större del 
av samhället.

Inklusion och skapande

Varumärke och elaka problem

Konkret hopp och stadsutveckling

Kreativa och kulturella näringar

Vad kan man göra?
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Inkludering i skapandeprocessen. Se de unga som en resurs för att möta 
2040- och 2050-talet och låt dem vara med i utvecklingen av befintliga 
och nya områden. Deras nya värderingar som de bär med sig in i framtiden 
tillsammans med optimism, kan innebära ett lyft för utsatta områden.

Att utveckla en standardiserad process med tillhörande verktyg för ett 
sådant samskapande är en av de första åtgärderna man bör göra för ett 
arbetet framåt.

Utveckla riktade åtgärder för flickor med invandrarbakgrund som är en 
grupp som inte är lika nöjda med livet, även om de har framtidstro. Ge 
dem möjlighet att utveckla sig själva i olika HER-projekt.

Inklusion och skapande
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Knyt samarbeten med starka varumärken. Att direkt samarbeta med 
verksamheter som har starka varumärken blir viktigt för att öka 
attraktionen i mer utsatta områden . Både för att utveckla de unga men 
också för att få föräldrar att vilja stanna kvar i området om de gör karriär.

Det kommer krävas nya samarbetsformer och nya affärsmodeller för att 
ett sådant samarbete ska kunna bidra till att lösa samhällsproblem 
samtidigt som det är ekonomiskt hållbart för alla parter.

Engagera unga att delta i processer för att mildra de elaka problemen. 
Ökat våld, global uppvärmning och polarisering är tre exempel på elaka 
problem som oroar många unga.

Genom att låta dem själva bidra till att lösa problem så kan deras 
framtidstro kanaliseras till relevanta idéer. 

Varumärken och elaka problem
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Visa på de rumsliga konsekvenserna.  Arbeta tillsammans med 
konstnärer, designers och arkitekter och låt unga samskapa framtidens 
estetik för utsatta områden. Det kan innebära nya typologier och 
rumsligheter som är bättre anpassade för framtidens, det vill säga de 
ungas, behov. Ett sådan kreativt arbete kan innefatta allt från nya 
designideal, arkitektoniska riktlinjer till nya planlösningar och utrymmet 
mellan husen.

En utveckling av en nutida mobilitetsstruktur med de unga. Cykel och 
mikromobilitet finns ofta med i de ungas framtidsvisioner internationellt.

Våga testa. Utveckla en pilot där de unga inkluderas och visa på konkreta 
exempel. Om vi vill stärka ungas möjligheter och bevara deras framtidstro 
långsiktigt så handlar det om tre saker: 

Hjälp dem att sätta realistiska mål

Guida dem hur de kan nå dessa mål

Utveckla individuella strategier

Konkret hopp och 
stadsutveckling
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Hitta sedan lämpliga format. Skapa ett nytt vokabulär och språk. 

Lär dig om hopp

Strukturera hopp

Skapa positiva och specifika mål

Övning ger färdighet

Granska och ansök om framtiden 

Hitta lämpliga format
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Använd kulturen som en central drivkraft i stadsutvecklingen.

En stor studie genomförd av Världsbanken 2021 visar att ett seriöst fokus 
på kreativa- och kulturella näringar (KKN) har den allra största förmågan 
att driva ekonomisk tillväxt och social hållbarhet i städer.

Effekten verkar dessutom vara allra störst bland unga och i utsatta 
områden. Idag finns en modell för hur utveckling av KKN  kan genomföras 
på ett strukturerat sätt i städer.

Kreativa och kulturella näringar
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Relationen mellan andel som arbetar i KKN och BNPper capita
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Ungdomar har stark framtidstro och ser ljust på sin egen utveckling. De har självförtroende och de 
har motivation, oavsett kön, etnicitet eller socioekonomisk bakgrund.

Det ger en bra grogrund för en mer positiv stadsutveckling, bland annat i utsatta bostadsområden.

Förändringen kan gå fort. Det tog bara 20 år att förändra Knivsöder till Finsöder och Soho i NY från en 
av världens farligaste områden till ett av de hetaste kulturella hot-spotsen i världen.

För att skapa denna förändring måste man använda sig av den kreativa kraften och framtidstron som 
finns hos de unga. 

Slutsatser utifrån studien som helhet• .
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